von insgesamt TEUR 10.000 betrug im Vorjahr TEUR 5. Zum 31. Dezember 2017 bestehen
keine Devisenoptionen.

- 85 -

Zur Darstellung der Währungsrisiken verlangt IFRS 7 eine Währungssensitivitätsanalyse, die
Auswirkungen hypothetischer Änderungen von relevanten Risikovariablen auf Ergebnis und
Eigenkapital zeigt. Als relevante Risikovariablen gelten grundsätzlich alle nicht funktionalen
Währungen, in denen Konzerngesellschaften Finanzinstrumente eingehen. Die periodischen
Auswirkungen werden bestimmt, indem die hypothetischen Änderungen der Risikovariablen
auf den Bestand der Finanzinstrumente zum Abschlussstichtag bezogen werden. Es wird un-
terstellt, dass der Bestand zum Abschlussstichtag repräsentativ für das Gesamtjahr ist.

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Sensitivität des Konzernergebnisses vor Steuern (aufgrund
der Änderung von beizulegenden Zeitwerten der monetären Vermögenswerte und Schulden)
gegenüber einer nach vernünftigem Ermessen grundsätzlich möglichen Wechselkursände-
rung des US-Dollar. Alle anderen Variablen bleiben konstant. Die untersuchten Wertschwan-
kungen haben keine direkte Auswirkung auf das Eigenkapital.

Kursentwicklung des USD Auswirkungen auf das Er-
gebnis vor Steuern in TEUR

Geschäftsjahr 2017 + 10% -5.065

- 10% 5.065

Geschäftsjahr 2016 + 10% -2.262

- 10% 2.262

Nachfolgende Tabelle zeigt die Sensitivität des Ergebnisses aus der Marktbewertung der zum
31. Dezember 2017 bestehenden Devisenterminkontrakte. Dabei wird die Ergebnisauswer-
tung bei einer fiktiven Veränderung des Euro gegenüber der Fremdwährung um 5% bzw.
10% dargestellt:

Veränderung des Euro Auswirkungen auf das Ergebnis vor Steuern in TEUR

Geschäftsjahr 2017 Geschäftsjahr 2016

+5% 732 -17

+10% 1.398 -32

-5% -809 18

-10% -1.708 39

Nachfolgende Tabelle zeigt die Sensitivität des Ergebnisses aus der Marktbewertung der zum
31. Dezember 2016 bestehenden Devisenoptionskontrakte:

Veränderung des Euro Auswirkungen auf das Ergebnis vor Steuern in TEUR

Geschäftsjahr 2017 Geschäftsjahr 2016

+5% 0 -5

+10% 0 -5

-5% 0 103

-10% 0 528

- 86 -

Zinsrisiko
Zinsrisiko ist das Risiko, dass der beizulegende Zeitwert oder künftige Cashflows eines Finan-
zinstruments aufgrund von Änderungen der Marktzinssätze schwanken.

Zum 31. Dezember 2017 besteht im S&T Konzern ein Zins-Cap über TUSD 3.000 zur Absiche-
rung einer variablen Finanzierung. Der Vertrag hat eine Laufzeit bis 5. Juni 2020. Im Vorjahr
bestanden keine Zinsderivate.

Nachstehende Zinssensitivitätsanalyse wurde unter der Annahme erstellt, dass bei variablen
Zinssätzen und bei kurzfristigen Fixzinssätzen (Barvorlagen) die Zinsen im Berichtszeitraum in
allen Währungen um 100 Basispunkte höher bzw. niedriger gewesen wären. Dies stellt die